Página 1 de 4

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 3721-5518 – E-mail: simcointer2023@gmail.com  – Site: www.cointernoroeste.com.br

PORTARIA/COINTER/Nº. 08/2023

INSTITUI E REGULAMENTA A APLICAÇÃO DO

CARIMBO DE INSPEÇÃO PARA RÓTULOS
REGISTRADOS PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO

MUNICIPAL PRESTADO PELO CONSÓRCIO

PÚBLICO INTERMUNICIPAL PARA
FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS
HORTIGRANJEIROS – COINTER

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL PARA O

FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO DE PRODUTOS

HORTIGRANJEIROS – COINTER, no uso de suas atribuições conforme

cláusula décima terceira, inciso VII, do Contato de Consórcio Público do

COINTER.

RESOLVE:

Art. 1º. Institui e regulamenta a aplicação do carimbo de inspeção para os

rótulos registrados pelo Serviço de Inspeção Municipal prestado pelo

Consórcio Público Intermunicipal para o Fortalecimento da Produção e

Comercialização de Produtos Hortigranjeiros – COINTER.

Art. 2º. O Carimbo da Inspeção Municipal é a garantia que o

estabelecimento se encontra devidamente registrado no S.I.M. COINTER.

§1º. A aplicação do carimbo de inspeção deve obedecer exatamente à

descrição e aos modelos previstos neste artigo e seus parágrafos, e

conforme modelo de aplicação do anexo único desta portaria, devendo

ser impressos, gravados ou litografados.

§2º. Os modelos de carimbo de inspeção a serem usados nos rótulos

de produtos alimentícios registrados no S.I.M. COINTER obedecerão às

seguintes especificações:

Página 2 de 4

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 3721-5518 – E-mail: simcointer2023@gmail.com  – Site: www.cointernoroeste.com.br

I. forma: elíptica;

II. dimensões: indeterminada, proporcional ao tamanho do

rótulo;

III. dizeres:

a. nome do município na face externa superior da elipse;

b. o termo “INSPECIONADO” na face interna superior da elipse;

c. o código de registro do estabelecimento no centro da elipse;

d. o termo “S.I.M.” na face interna inferior da elipse.

Art. 4º. Para garantir a rastreabilidade dos produtos do S.I.M. COINTER

serão acrescentadas as seguintes informações abaixo do carimbo de

inspeção:

I. logomarca do COINTER;

II. sítio eletrônico do consórcio www.cointernoroeste.com.br;

III. número de inscrição do COINTER no CNPJ;

IV. registro do COINTER no SGSI;

V. número de registro do produto a qual o rótulo corresponde

adicionados de barra e código de registro do estabelecimento.

Art. 5º. A ordem e a posição das informações constantes nos rótulos

deverão ser mantidas.

DA TRANSIÇÃO

Art. 6º. As agroindústrias poderão utilizar os rótulos já fabricados mediante

a celebração de termo de compromisso estimando o tempo de gasto desse

Página 3 de 4

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 3721-5518 – E-mail: simcointer2023@gmail.com  – Site: www.cointernoroeste.com.br

material, e comprometendo-se a cumprir as adequações conforme as

disposições previstas nesta portaria.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º. Complementam as disposições desta portaria os demais atos

normativos que tratam do registro de produto e rótulo, inclusive os de

esferas superiores.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Colatina-ES, 07 de junho de 2023.

JOÃO GUERINO BALESTRASSI
Presidente do COINTER

JOAO GUERINO
BALESTRASSI:49378244734

Assinado de forma digital por JOAO
GUERINO BALESTRASSI:49378244734
Dados: 2023.06.07 16:09:39 -03'00'

Página 4 de 4

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 3721-5518 – E-mail: simcointer2023@gmail.com  – Site: www.cointernoroeste.com.br

ANEXO ÚNICO

MANUAL DE APLICAÇÃO DO CARIMBO DE INSPEÇÃO DO S.I.M.

COINTER

I. ESCALA DE CORES

II. ESCALA DE CINZA

INSPECIONADO
000

S.I.M.

WWW.COINTERNOROESTE.COM.BR
09.595.691/0001-98

Registro no SGSI/MAPA em 11/04/2020
PRODUTO REGISTRADO NO S.I.M. COINTER SOB Nº. 000/000

INSPECIONADO
000

S.I.M.

WWW.COINTERNOROESTE.COM.BR
09.595.691/0001-98

Registro no SGSI/MAPA em 11/04/2020
PRODUTO REGISTRADO NO S.I.M. COINTER SOB Nº. 000/000